
 

 
MINISTÉRIO DA DEFESA 

EXÉRCITO BRASILEIRO 9ª REGIÃO MILITAR 

(Gov. Das Armas Prov.de MT / 1821) 

REGIÃO MELLO E CÁCERES 
 

 

COMUNICADO Nr 04 - CET 

 

O Comandante da 9ª Região Militar, responsável pela execução do Serviço Militar na área 

abrangida pelos Estados do Mato Grosso e Mato Grosso do Sul, bem como o Município de Aragarças - 

GO, no uso de suas atribuições legais, observadas as disposições contidas no Aviso de Convocação 

para Seleção ao Serviço Militar Temporário Nr 5-SSMR/9, de 15 de junho de 2021, regulador do 

Processo Seletivo visando ao Estágio Básico de Cabo Temporário em 2022 (EBCT 2022), RESOLVE: 

 

1. DIVULGAR, anexo, a Validação das Inscrições e Resultado Preliminar da Pontuação Inicial, 

contendo o deferimento das inscrições, bem como a relação em ordem de classificação, por área, dos 

candidatos que participaram da IE/1ª Etapa. 

 

 2. REITERAR que: 

a. este resultado se refere aos dados inseridos no formulário preenchido pelo candidato 

(responsável) no momento da inscrição, conforme item 6. DA INSCRIÇÃO ELETRÔNICA (IE/1ª 

Etapa) do Aviso de Convocação para Seleção (ACS) ao Serviço Militar Temporário Nr 5-SSMR/9, de 

15 de junho de 2021; e 

b. esta pontuação poderá ser objeto de recurso nos 2 (dois) dias úteis subsequentes à publicação 

deste Comunicado, ou seja, dias 20 e 21 de julho de 2021, desde que obedecido o constante do item 

12. DOS RECURSOS do referido ACS. 

 

 

Campo Grande, MS, 19 de julho de 2021. 

 

(O documento original encontra-se arquivado no Comando da 9ª Região Militar) 

CARLOS ALEXANDRE DE SOUZA - Cel 

Comandante Interino da 9ª Região Militar 

 

 

ANEXO 

 

Guarnição: CUIABÁ – MT 

 

Área: AJUDANTE DE ELETRICISTA PREDIAL 

 

Ordem Nome Nota 

1 THIAGO AIRES GOMES DOS SANTOS 18.20 

2 PAULO BEZERRA DA SILVA 16.60 

3 LEANDRO DA SILVA PEREIRA  13.80 

4 ALEX GARCIA FERREIRA 11.40 

5 RODRIGO ALBERT SILVA SANTOS 9.90 

6 MAYKON JHORDAN DOS PASSOS 9.40 

7 IOHAN SHIMIZU SCHLINDWEIN  8.80 

8 FABIO DE SOUZA ANDRADE  6.00 

9 RICARDO MAYON ALVES FERREIRA MONSCHAU 6.00 

10 KAWAI CORDEIRO RIBEIRO MACHADO 5.40 

11 RICARDO RODRIGUES ROCHA SILVA 5.00 

12 WILIAM SILVA RAMOS 5.00 

13 ALAN DE LIMA MOURA 4.30 

14 JESSÉ LUCAS MIRANDA CUNHA 4.00 



15 JULIO CEZAR DE ALMEIDA CRUZ 2.30 

16 ALEXANDER JESUS DA COSTA  2.00 

17 PABLO RENAN ARAUJO DA SILVA VALE 2.00 

18 CRISTIANO SOARES DE OLIVEIRA 2.00 

19 PEDRO HENRIQUE SANTOS DA SILVA 2.00 

 

Área: AUXILIAR DE MECÂNICA ELÉTRICA AUTO 

 

Ordem Nome Nota 

1 MAURÍCIO NASCIMENTO DOS SANTOS  17.40 

2 JEFFERSON SILVA DA CONCEIÇÃO 9.30 

3 RAMON DE SA MONTEIRO 7.00 

4 NATÃ DA SILVA FERNANDES 6.30 

5 MATHEUS BARZOTTO FERREIRA 4.20 

6 ANTÔNIO ELISANDRO RODRIGUES DE MOURA  4.00 

7 DENIS CARDOSO GONZAGA  3.00 

8 JHONATA ANTONINI RAMOS SILVA 2.50 

9 ABEL HAMUD GOSALAN DOS SANTOS 2.00 

10 ANDERSON SILVA CAVALCANTE 2.00 

11 GABRIEL SOUSA DOS SANTOS 2.00 

 

Área: AUXILIAR DE REFRIGERAÇÃO 

 

Ordem Nome Nota 

1 SIDIVALDO SOBRAL BRAZÃO 14.10 

2 MAYCON JOSE PORTES DE OLIVEIRA 13.80 

3 LOUDIMAR TAVARES CUNHA 12.20 

4 NICOLAS CALDAS DOS SANTOS FUJII 4.00 

5 CLAUDINEI GONÇALVES DOS REIS 2.00 

6 MATHEUS LINS FERREIRA  2.00 

7 KLEVER RODRIGUES DA SILVA 2.00 

 

Área: AUXILIAR DE SOLDA 

 

Ordem Nome Nota 

1 ARTHUR MARIO DA SILVA  7.80 

2 ANTONIO  JEFERSON RIBEIRO DA SILVA 7.40 

3 JOSE CLEVERTON SANTOS CARDOSO 6.80 

4 THIAGO NASCIMENTO DE VASCONCELOS 6.10 

5 JOSE LEON DOS SANTOS SILVA 6.00 

6 WALDIR BASSAO SILVA 5.00 

7 MANOEL ANANIAS DA SILVA NETO 3.00 

8 DANIEL ASSUNÇÃO NAPOLEÃO 2.00 

9 CLAUDILEI FERREIRA CAFFARO 2.00 

10 ERYSON MOURA DA SILVA  2.00 

11 AMILCAR GABRIEL RIBEIRO DA SILVA 2.00 

12 GIZOMAR SILVA DE SOUZA 2.00 

13 JOSÉ PORTELA SANTANA JÚNIOR 2.00 

 

 

Área: BOMBEIRO HIDRÁULICO 

 

Ordem Nome Nota 

1 ROGERIO DE OLIVEIRA MOTA 10.80 

2 DANIEL DAS NEVES  6.00 

3 SILVIO DE OLIVEIRA CAMPOS 2.00 

 

 

 

 

 



 

 

Área: COZINHEIRO 

 

Ordem Nome Nota 

1 UELTON SILVA SOUTO 19.80 

2 JOSE FRANCISCO GOMES FRANCISCO 18.00 

3 MARKS WALDO GOES VASCONCELOS 10.40 

4 WASHINGTON RICARDO DE ARAUJO BENTO 10.00 

5 LUCAS VINICIUS FONTINELE SANTOS  9.50 

6 DEVILSON EVANGELISTA DA SILVA  9.00 

7 LUIZ HENRIQUE LEMOS BRITO 5.50 

8 ANTÔNIO EUGÊNIO DE ALMEIDA GOUVEIA  4.00 

9 JULIO CÉSAR CLEMENTINO LUCARELI 4.00 

10 CHRISTIAN HALLYSON DA CUNHA E SILVA 2.00 

11 JOÃO VICTOR GALASSI DOS SANTOS 2.00 

12 RAPHAEL VINÍCIUS RAMOS RUAS  2.00 

13 LUCAS GABRIEL BARBOZA SENA E SILVA 2.00 

14 JEFERSON GAMA LOPES 2.00 

15 GUSTAVO HENRIQUE FAGUNDES DA SILVA 2.00 

16 CLEITON CRISTYANO NUNES FERREIRA  2.00 

 

 

Área: ELETRICISTA PREDIAL 

 

Ordem Nome Nota 

1 MARIO DIEGO DE CASTRO SILVA 23.70 

2 EDNEI MARCOS DO PRADO 19.80 

3 LAERCI DA SILVA OLIVEIRA 18.00 

4 EVERTHON CARLOS DAS NEVES ABREU 17.40 

5 DANIEL FERREIRA DA SILVA NETTO 13.10 

6 PAULO LUIS BECKENKAMP JUNIOR 9.40 

7 RICARDO LEMES PEREIRA 8.90 

8 WELLINGTON MENDONÇA DE LIMA 8.80 

9 BRUNO VINICIUS DA SILVA  7.80 

10 ITALO HENRIQUE PEREIRA DIAS 7.30 

11 LEANDRO DE OLIVEIRA DA SILVA 6.90 

12 PAULO HENRIQUE DA SILVA NASCIMENTO  6.80 

13 VALMIR DA COSTA NEVES  6.00 

14 JOSÉ ADRIANO COSTA DA SILVA 4.30 

15 LORRAN KENNEDI LEITE LIMA 2.20 

16 KENNEDY BIDOIA FARIAS 2.00 

17 JULIANO BARBOSA DA SILVA OLIVEIRA  2.00 

 

 

Área: MOTORISTA CATEGORIA "D" OU "E" 

 

Ordem Nome Nota 

1 ROBSON MORAES RESENDE  43.20 

2 LEANDRO ANTONIO DE FARIA 37.60 

3 EDILSON SANTANA DA SILVA 33.40 

4 FERNANDO RAMOS ESQUIBEL  31.80 

5 UEDER RIBEIRO DE ALMEIDA 31.60 

6 JOEL DE SOUZA BONFIM NETO  29.00 

7 ALEXSANDER DO NASCIMENTO  FIGUEIREDO  28.60 

8 LEONARDO SILVA DE FRANÇA 26.30 

9 EVERTON TEIXEIRA DE ANDRADE 24.60 

10 DAVI ESIQUIEL NANTES PIMENTA 24.40 

11 FRANCIS RODRIGUES DA SILVA SANTOS 24.20 

12 TIAGO BEZERRA DE MENEZES FAGIAN 24.00 

13 ERIVELTON PADILHA DA COSTA 23.80 



14 JOAQUIM LUIZ RODRIGUES DA SILVA JUNIOR 23.20 

15 KENNEDY ANDERSON DE OLIVEIRA 21.80 

16 JOCECLER DO CARMO AMORIM 20.30 

17 FRANCIEL LIMA DA SILVA  19.40 

18 JOSIVAN GRACIANO DE SOUZA 19.00 

19 RODRIGO DE JESUS MESSIAS  18.70 

20 ALLAN DA SILVA SOARES 18.40 

21 FRANCISCO PASCOAL DE AZEVEDO NETO 17.90 

22 LUCAS ANDRADE OURIQUES  17.20 

23 FABIO ISSLER FERREIRA 16.60 

24 RAFAEL REIS MIRANDA 15.70 

25 RONALDO LUIZ PESSOA DE MELO 15.20 

26 ANDERSON AARÃO SOUTO 14.80 

27 SIDNEI BENACCHIO 14.20 

28 ANDERSON LUIZ DA SILVA CUNHA 13.80 

29 MARCELO BEZERRA DA SILVA 13.80 

30 RONALDO DA SILVA FREIRES 13.60 

31 LUAN DA SILVA MOURA 13.60 

32 VITOR HUGO GONÇALVES DE ABREU  13.40 

33 DIEGO FERREIRA ALVES 13.00 

34 WALISON FERREIRA DANTAS 12.80 

35 MICHEL LICO ROSA ALVES  12.80 

36 THIAGO PEREIRA RACCA 12.70 

37 BRUNO JOSÉ DA SILVA PRADO 12.20 

38 ADEMILSON SOARES DE MOURA 11.60 

39 HEMERSON EDUARDO LOBO  11.60 

40 JOSE VILSON RODRIGUES LEITE 11.60 

41 LUCAS VIEIRA DE CARVALHO 11.50 

42 VITOR DE SOUZA SANTANA 11.00 

43 IGOR ISRAEL FERNANDES OLIVEIRA 11.00 

44 ANIZIO FERREIRA LEOPOLDINO 11.00 

45 WILSON DE OLIVEIRA MARQUINHO 10.00 

46 JONATAN GOMES 9.80 

47 RAFAEL BRUNO DA SILVA 9.80 

48 GABRIEL LUCAS DA SILVA CARNEIRO  9.50 

49 JHONATA WEVERTON DE SOUZA 9.40 

50 TARCIZIO MARCIO SOUZA CRUZ FILHO 9.00 

51 ELIEL DA SILVA ARAUJO 8.40 

52 DOUGLAS DE OLIVEIRA 8.00 

53 JOSIMAR SOARES DA SILVA 7.80 

54 FRANCISCO ANTONIO PEREIRA DE CARVALHO 7.70 

55 OMAR DAVID MARQUES QUEIROZ 7.70 

56 LEANDRO JUNIOR DA SILVA EUGÊNIO 7.40 

57 ADRIANO APARECIDO DE OLIVEIRA 7.40 

58 ERICK MARLOS DE OLIVEIRA 7.40 

59 THIAGO RODRIGO DA CRUZ SOUZA 7.30 

60 ELIFABIO FABIANO PEREIRA DE ALMEIDA 7.00 

61 GEAN EDUARDO DE FARIAS DO ESPIRITO SANTO 7.00 

62 JOSÉ SILVA DOS SANTOS 7.00 

63 RODRIGO SOARES DA SILVA  6.80 

64 GUSTAVO ATILLA PEREIRA COSTA 6.80 

65 MARCIO ZANELLA FILHO 6.60 

66 VINICIUS FERREIRA PURCINO 6.50 

67 MARTINHO EVANGELISTA DE MORAES 6.00 

68 ANTÓNIO DEOCLECIO AVELINO DA SILVA 6.00 

69 WILLIAN MENEZES BERTOLO 5.80 

70 LEANDRO DOS SANTOS RIBAS 5.60 

71 EVERSON DO AMARANTE 5.50 

72 LUIZ FELIPE EILERT 5.40 

73 ISMAEL SANTOS OLIVEIRA 4.50 



74 CRISTHIAN ALVES DE ANICESIO 4.40 

75 SILAS GABRIEL AZEVEDO 4.40 

76 JAIRO CARLOS 4.30 

77 MATEUS SALES DE FARIA 4.20 

78 DENISCLEY GOMES WINTER 4.00 

79 MARCIO DOS SANTOS PEREIRA 4.00 

80 MARTHON KLEBER SILVA BARBOSA 4.00 

81 LUIS OTÁVIO FERREIRA DO NASCIMENTO  3.00 

82 WALDIR ARAUJO DA COSTA  2.60 

83 ALEIXO DIÓGENES DA CRUZ JAQUES 2.50 

84 VALTEIR PEREIRA DOS SANTOS  2.30 

85 GUSTAVO TRINDADE ARAUJO 2.30 

86 ÁLVARO JÚNIOR ARTIAGA DE ARAÚJO  2.30 

87 DIEGO FRANÇA DOS SANTOS  2.00 

88 HELTON DOS SANTOS RAMOS  2.00 

89 FRANCISCO EDMAR COSTA JUNIOR  2.00 

90 ODILON MARINS DA SILVA 2.00 

91 JAILTON ÁRES DE SOUZA  2.00 

92 CLEITON LOPES DE OLIVEIRA 2.00 

93 JOÃO VICTOR OLIVEIRA SANTOS 2.00 

94 CARLOS EDU BORGES MOREIRA DE LIMA  2.00 

95 VANILTON HENRIQUE DOS SANTOS 2.00 

96 JHOMAR DOS SANTOS NOVAES 2.00 

97 THIAGO DE JESUS DA COSTA  2.00 

98 HELIAS FERNANDES DE OLIVEIRA JUNIOR  2.00 

99 ELI MENDES DA SILVA 2.00 

100 RODRIGO OLIVEIRA FIGUEIRA 2.00 

101 EDMILSON JOSÉ DE SOUZA 2.00 

102 AMAURI VALÉRIO DE ARAUJO SILVA  2.00 

103 LUCAS MATEUS DE OLIVEIRA GOMES 2.00 

104 DOUGLAS SILVA CAMPOS  2.00 

105 ROBES CLESIO SOUSA AMBROSIO 2.00 

106 ERENILDO RAMOS LEITE  2.00 

107 ANDERSON ROMÃO DA SILVA 2.00 

108 MAXIMILIAN TEODORO DE SOUZA 2.00 

109 LUIZ HENRIQUE MALHEIROS DOS SANTOS 2.00 

110 FRANCISCO ELMAR SOUZA 2.00 

111 RENATO ALVES DE ARAÚJO 2.00 

112 ANDRÉ LUIZ REZENDE VICENTE  2.00 

113 LUDIOCEZER NUNES FERREIRA 2.00 

114 IURY BORGES DE LEMES 2.00 

115 ANTONIO CARLOS DA SILVA AMCEDO 2.00 

116 RODRIGO FARIAS DA COSTA SILVA 2.00 

117 EDUARDO ARAUJO TORRES 2.00 

118 JOAO PAULO DE SOUSA SANTOS 2.00 

119 MAURÍCIO PESSÔA DE OLIVEIRA 2.00 

 

 

Área: OPERADOR DE MICROCOMPUTADOR 

 

Ordem Nome Nota 

1 DIEGO TARSES CARDOSO 32.50 

2 GILMAR RICARDO DE ALMEIDA FERREIRA 29.80 

3 WENDEL HENRIQUE VIEIRA LIMA 24.80 

4 JADSON GOMES MACIEL 24.40 

5 IVAN ARAUJO PAIVA 23.80 

6 ITALO LUDGERO JACOB MENDES DPS SANTOS  21.00 

7 DANIEL EVANGELIN FARIAS 18.00 

8 ADALBERTO JORGE DA ROCHA 17.10 

9 RAFAEL SILVA DE OLIVEIRA 15.60 

10 CARLOS JOSE DA SILVA JUNIOR 15.50 



11 VINICIUS ALMEIDA DE OLIVEIRA 14.40 

12 WESLEY AFONSO LEITE DA FONSECA 13.20 

13 LEONARDO MATHEUS FAGUNDES DA SILVA 13.00 

14 LEONILDO RODRIGUES NUNES 12.30 

15 ALESSANDRO DIAS CARDOSO DE BARROS  12.20 

16 AURELIO MIGUEL AHY DE OLIVEIRA MELLER 12.20 

17 PEDRO HENRIQUE DO SERRO NASCIMENTO 11.00 

18 PAULO HENRIQUE NEVES DA SILVA 10.40 

19 WANDREW ALVES DE OLIVEIRA 9.50 

20 FELLIPE THIAGO SILVA DE OLIVEIRA MESSIAS DA HORA 8.80 

21 JOÃO GABRIEL GURGEL DO NASCIMENTO CARVALHO 8.40 

22 YAGO LARA DONDA 7.10 

23 JOÃO VITOR SILVA 6.80 

24 JEFFERSON LEMES PINTO  6.70 

25 JOAO GUILHERME DA SILVA 6.40 

26 LUCAS MAXIMIANO RODRIGUES 6.40 

27 MACKLONNY RAWAN RUBERT FERREIRA 5.40 

28 JOSE IGOR MACHADO DA CONCEIÇÃO 4.30 

29 NAILTON DOS SANTOS CEBALHO 4.00 

30 IAN CHRISTOFER FERNANDES FERNANDO  4.00 

31 JOÃO VITOR MARIANO 4.00 

32 BRENDEO SILVA MACHADO 3.10 

33 WELLINGTON DE LARA MARTINS 2.30 

34 ADAILTON FERREIRA DOS SANTOS 2.20 

35 GABRIEL MATIAS DE AZEVEDO 2.20 

36 CLEIDSON VICTOR PEREIRA DE SOUZA 2.00 

37 BRUNO WENDELL OLIVEIRA GOMES 2.00 

38 ADRYAN LUCCA DE OLIVEIRA RIBEIRO 2.00 

39 FELIPPE DA SILVA VIEIRA 2.00 

 

 

Área: PEDREIRO 

 

Ordem Nome Nota 

1 RUDSON ARRUDA DA SILVA 7.50 

2 PETERSON GUILHERME GOUVEIA ALVES 4.50 

3 ANDRE MARCO MIRANDA DO COUTO 4.30 

4 JONAS DE LIMA SOARES 2.30 

5 LUCAS SILVA OLIVEIRA  2.00 

6 GABRIEL RODRIGUES DA SILVA 2.00 

 

 

Área: PINTOR 

 

Ordem Nome Nota 

1 ADRIANO APARECIDO PINHEIRO 18.60 

2 AUGUSTUS CAESAR DE MATTOS FERREIRA 12.00 

3 PAULO CESAR SOARES DA SILVA 11.00 

4 FELIPE CARDOSO PASSOS 6.80 

5 KENNY ANGELO DA MATA 3.00 

6 JOSÉ HENRIQUE DOS SANTOS SOARES 2.00 

 

 


